Estado do Piauí
Câmara Municipal de Barras

Senhores e Senhoras Vereadores (as)

REQUERIMENTO N' 15/2025

Excelentíssima Seúora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, no exercício de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer que seja

oÍiciado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Barras, bem como à Secretaria

Municipal de Obras e Infraestrutura, solicitando a execução do calçamento da Rua
Projetada 5, situada nas proximidades da Avenida São José Operário, no bairro Vila
João Paulo, via onde se localiza a oficina do seúor conhecido como "Capachão".

Justificativa

A presente proposição tem por finalidade atender a uma reivindicação antiga da

comunidade local, que há anos convive com inúmeros transtornos decorrentes da ausência

de infraestrutura adequada. No período chuvoso, a via encontra-se frequentemente

intransitável, em virtude do acúmulo de lama e da abertura de crateras que dificultam a

circulação de veículos e pedestres, comprometendo a segurança da população. Durante a

estiagem, por sua veq a poeira excessiva torna-se um problema de saúde pública,

atingindo, em especial, crianças e idosos.

A pavimentação da referida rua representará um avanço significativo para a
região, assegurando mobilidade urbana adequada, melhoria das condições de tráfego,
valorização dos imóveis e, sobretudo, qualidade de vida para os moradores da Vila
João Paulo.

Diante do exposto, e reconhecendo a relevância da matéria para o interesse

coletivo, conto com a aprovação dos nobres pares para o deferimento do presente

requerimento.

Plenário Manoel José de Almeida Neto, 1o de setembro de 2025.

Emília

LAMARA MÜNtI tPÀ i. üÊ BAfiRAs

DAÍÀ
APROVADO EiJI

EANâRA IUIIGIPAL DE BARRAI
vÊtoÉn,.U1{JIJZ-Q; DISCURSÁO.

SESSÃO

PRESIDENTE

{o

v

t

Rua General
64. 100-000 - e-mail: camarabarras@hotmail.com

Taumaturgo de Azevedo, S/n - Centro CNPJ: 12.175.600/000f-70, Fone (86) 1242-1779 CEp: